PJESE NGA KUSHTET E PERGJITHSHME TE SIGURIMIT NGA ZJARRI

L.TERMA TE PERGJITHSHME

“Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés pér Sigurimin nga Zjarri”, kétu mé poshté do
t&€ quhen shkurtimisht "Kushtet e Sigurimit",

Shogéria e sigurimeve "ANSIG" Sh.A. kétu mé poshté do t& quhet shkurtimisht
"Siguruesi".

Personi fizik ose juridik, interesi pasuror i t€ cilit do t& mbulohet sipas kétyre
“Kushteve t&48uffnit nﬁ'a Ziafi o (€ quhet shkurtimisht "I Siguruari".

Personi fizik ¢ Juridtk; 4 K iteres pasuror mbi objektin e siguruar dhe né dobi
i€ té cilit lidhet kontrata, kétu mé poshté do t& quhet "Pérfituesi".

2. OBJEKTI I SIGURIMIT

Siguruesi ofron sigurimin nga zjarri pér objektet e méposhtme:

2.1.Pasuriné e paluajtéshme, ndértesat dhe pjesé té tjera t& njésisé;

2.2.Pasuring e luajtshme.

3. RREZIQET E SIGURIMIT

3.1. Siguruesi démshperblen t€ Siguruarin pér humbjen, démtimin ose shkatérrimin
e pasurisé s€ siguruar né ményré & papritur, té paparashikuar dhe aksidentale si
pasojé e:

a. zjarrit;b. rrufesé;c. eksplozionit;

d. pérplasjes ose rénies sé njé avioni, pjéséve ose ngarkesés sé tij;

e. pérpjekjeve pér shuarjen ¢ zjarrit, prishjeve ose 18vizjeve né lidhje me cdo njérén
prej ngjarjeve t& mésipérme né kufirin deri 3 % te shumés sé siguruar.

4. PERJASHTIME

Nuk do t€ mbulohen démet e shkaktuara nga:

4.1, Implozioni.

4.2, Fitimi i munguar dhe démet vijuese t& ¢do lloji dhe natyré t& tilla si démet pér
shkak t€ vonesave, moskryerjes, humbjes sé kontratés, gjobat etj.

4.3. Démtimi nga zjarri i objekteve té siguruara shkaktuar nga vénia e tyre né zjarre
utilitare (zjarre pérdorimi ose shérbimi) ose nga trajtimi i tyre, kjo do t€ zbatohet
gjithashtu pér objektet né t€ cilat ose permes se cilave prodhohet ose pergohet zjarri
ose nxehtesia utilitare;

4.4. Djegiet siperfaqesore, perveg se kur shkaktohen nga njeri prej rrezigeve te
mbuluara

4.5. Né motoret me djegie te brendshme, shkaktuar nga shperthimet e ndodhura
brenda dhomes se djegies;

4.6.N¢ kontaktet e gelesave clektrike si mjedhoje e presioneve te gazrave ge lindin
brenda tyre;

4.7.Né ¢do makineri dhe aparature elektrike, ose ne ¢do pjese te instalimit elektrik
shkaktuar nga rryma elektrike me ose pa ndodhjen ¢ zjarrit (p.sh. si pasoje e
mbirrymes, tejkalimit te kufijve normale te tensioni, mbitensionit ose nentensionit,
defekteve te izolimit si garge te shkurtera, kontakte trupore ose defekte tokezimi;
kontaktit te pamjaftueshem, mosfunksionimit te instalimeve te matjes, kontrollit ose
sigurise);

4.8.Né& ¢do makineri dhe aparature elektrike, ose ne ¢do pjese te instalimit elektrik
si pasoje e rrufese, nese ky dem nuk eshte shkaktuar nga goditja direkte e rrufese;
4.9 Me dashje ose nga pakujdesia e rende e te Siguruarit;

4.10.Direkt ose indirekt nga veprimet (aktet) keqdashese,me dashje ose nga
pakujdesia e rende € anetareve madhore te familjes se te Siguruarit;
4.12.Shperthimi berthamor, rrezatimi berthamor dhe ndotja radioaktive;

4.13.Lufta e ¢do lloji, invazioni, luftime te tjera te armatosura pavaresisht ne se
eshte deklaruar lufta ose jo, lufta civile;

4.14. Turbullira = civile, revolucione, levizje separatiste, kryengritie popullore,
rebelime, revolta, puge, grushte shteti, eksode;

4.15.Konfiskime, rekuizime, shtetezime te detyruara te kryera me urdher te
¢faredolloj geverie apo autoriteti shteteror;

4.16.Trazira, greva, sabotimi, terrorizmi.

4.17.Shpallja e ligjit te luftes, deklarimit dhe vendosjes se “Gjendjes se
Jashtezakonshme”, anarkia ose mosfunksionimi i shtetit, qofte edhe ne pjese te
caktuara te vendit. :

5. POLICA E SIGURIMIT

5.1.Kontrata e sigurimit ose (Polica e sigurimit) qé¢ Siguruesi i leshon te Siguruarit,
verteton lidhjen e kontrates se sigurimit.

5.2. Siguruesi léshon “Policen e Sigurimit “ dhe percakton primin e sigurimit ne
baze te Pyetesorit, Kerkeses per Sigurim dhe deklarimeve te bera nga I Siguruari.
5.3. Kerkesa, njoftimet e deklarimet ¢ tjera te te Siguruarit i bashkengjiten ‘Polices
se Sigurimit” dhe jané pjesé pérbérése e saj.

5.4. 1 Siguruari éshte pérgjegjes lidhur me saktesing dhe vértetésiné e njoftimeve
dhe deklarimeve t& béra prej tij.

5.5. Siguruesi ka té drejte t€ verifikoje vértetésing e njoftimeve dhe deklarimeve té
té Siguruarit dhe té kryejé inspektime pér saktésime té dhénash.

5.6.Nése “Polica e Sigurimit” humbet ose démtohet né masén q€ béhet e
pavlefshme, me kérkesén dhe shpenzimet e & Siguruarit, Siguruesi duhet té [gshojé
njé dublikate t€ saj.

6. PRIMI I SIGURIMIT

6.1. I Siguruari detyrohet t'i paguajé Siguruesit primin e sigurimit sipas shumave
dhe afateve té pércaktuara né kontraté.

7.PERIUDHA E SIGURIMIT

7.1.Pérgjegjésia e Siguruesit do té fillojé né momentin kohor té pércaktuar né
policé, edhe nése pagesa e primit t& sigurimit kryhet mé paré.

8.PJESA E ZBRITSHME

Né rastet e ndodhjes sé ngjarjes s€ sigurimit do t€ zbatohet pjesé e zbritshme
dhe/ose franshizé.

9. DETYRIME TE PALEVE

9.1. T Siguruari, n€ kohen e lidhjes se kontratés s€ sigurimit, duhet t& informojé me
shkrim Siguruesin pér té€ gjitha rrethanat e njohura prej tij dhe gé jané thelbésore
pér vlerésimin e rrezikut.

9.2 .Rrethanat jané thelb&sore nése ato jané t€ njé natyre té tillé qé mund t€ ndikojné
né vendimin e Siguruesit pér t& pérfunduar ose jo kontraten, apo pér kushtet qé
duhet té vendosé.

9.3. I Siguruari duhet 1€ plotésojé t€ gjitha kérkesat ¢ sigurimit teknik dhe mbrojtjes
nga zjarri pérshkruar né rrcgullorc dispozita ose né kontrat¢ t& pasqyruara né
proces-verbal;

9.4. 1 Siguruari duhet t€ ket té 1cgjlslruala letrat me vleré dhe dokumenta t€ tjeré,
koleksione dhe objekte té tjera pér té cilat jané parashikuar qé € kryhen regjistrime,
dhe 1 ruajé ato né ményré t€ tillé qé (€ mos keté mundési t€ démtohen ose
humbasin sé bashku me objektet e siguruara.

9.5.1 Sigurvari nuk mund t& kryejé ose lejojé ndryshime gé sjellin shtimin e
rrezikut, pas plotésimit t& kérkesés pér sigurim dhe pa miratimin me shkrim &
Siguruesit

9.7. Nése I Siguruari nuk arrin té plotésojé kushtet e pércaktuara mé sipér,
Siguruesi, brénda njé muaji nga dita qé ka marré dijeni, mund t€ zgjidhé kontratén e
sigurimit duke e njoftuar t€ Siguruarin me shkrim.

9.8.Siguruesi ka t€ drejté t€ ndryshojé masén e primit t& sigurimit, t& shumés sé
sigurimit ose afatin e sigurimit si dhe zgjidhjen e kontratés sé sigurimit, nése [
Siguruari me qéllim nuk i pérmbush detyrimet sipas paragrafit 9.1.dhe 9.2.
9.9.Siguruesi gjithashtu mund t€ zgjidhé kontratén ¢ sigurimit nésc i éshté dhéné
informacion i gabuar, ndérsa primi i sigurimit nuk i kthehet t& Siguruarit.

9.10. Siguruesi lirohet nga detyrimi pér démshpérblim, kur shkak i démit éshté njé
rrethané qe nuk i ishte béré e njohur atij nga I Siguruari.

9.11. Siguruesi do te ¢lirohet nga detyrimet e tij nése I Siguruari pérpiget té
paraqesé né ményré té shtrémbér ose mashtruese faktet para Siguruesit, fakte t&
cilat kané réndési pér mundésiné ose masén e démshpérblimit.

9.12.Kéto dispozita jané t€ vlefshme edhe pér Pérfituesin, nése vértetohet nga
Siguruesi se ai ka kishte dijeni pér pasaktésin€ e deklarimeve ose harresave né
lidhje me rrezikun ;

10. MBISIGURIMI \

10.1.Nése shuma e siguruar e tejkalon ndjeshem vleren e sigurimit, atehere si
Siguruesi ashtu dhe I Siguruari mund te kérkoje zvoglimin e shumes se sigurimit,
ndérsa primi i sigurimit do te pakesohet perkatesisht.

10.2 Nése I Siguruarin lidh kontratén e sigurimit me qéllim qé té arrijé pérfitime t&
paligjshme nga mbisigurimi, kontrata quhet ¢ pavlefshme. Siguruesi, ka t€ drejtén e
mbajtjes s€ primit te sigurimit

11. NENSIGURIMI

11.1.Nése né momentin menjéheré para ndodhjes sé ngjarjes s€ sigurimit shuma ¢
siguruar €shté mé e ulét se vlera e sigurimit, démshpérblimi i llogaritur do t&
shumézohet me koefigientin e nénsigurimit.

11.2.Koefigenti i nénsigurimit pércaktohet si raport i shumés s€ siguruar ndaj
vleres s¢ sigurimit.

12. NJOFTIMI I NGJARJES Sk SIGURIMIT

NE rastin e ndodhjes sé ngjarjes sé sigurimit, I Siguruari duhet:

12.1. TE njoftojé me shkrim Siguruesin menjéheré duke specifikuar rrethanat e
ngjarjes, si dhe t€ njoftoje organet e rendit e njésité zjarrfikése. Njoftim i till€ do t&
quhet i dhéné Siguruesit menjéheré, nése éshté dérguar brenda 24 oréve nga
ndodhja e ngjarjes;

12.2. T japé menjéheré rajonit pérkatés t€ policisé njé listé t& objekteve té
démtuara;

12.3.T€ shmangé ose minimizojé humbjet ose démtimet me sa éshté e mundur dhe
gjaté kétyre veprimeve té ndjeké udhezimet e Siguruesit; t€ kérkojé dhénien e
kétyre udhézimeve né se lejojné kushtet;

12.4. Té bllokojé librat e llogaris€ dhe déshmi (€ tjera t& pasurisé sé tij;

12.5. T¢& lejojé Siguruesin, me kérkesén e tij dhe pér sa éshté e arsyeshme, t€ hetojé
lidhur me shkakun dhe shumén e humbjes si dhe masén ¢ démshpérblimit, duke i
dhéné ¢do informacion gé ndihmon hetimin;

12.6. Té mos ndryshojé asgjé né vendngjarje pa miratimin e Siguruesit, né se éshté
e mundur;

12.7. T'i dorezojé Siguruesit brénda 10 ditéve nga ndodhja e ngjarjes njé liste t&
firmosur té t€ gjitha objekteve t& humbura, démtuara apo shkatérruara, sipas
formularit té¢ dhéné nga Siguruesi, si dhe vlerén pér t€ cilén kérkon té
démshpérblehet.

13.DEMSHPERBLIMI

13.1.Detyrimi i Siguruesit pér démshpérblim kufizohet deri né masén e shumés s¢
siguruar.

13.2. Démshpérblimi nuk do té jeté mé i lart€ se masa e humbjes, edhe nése né
momentin e ndodhjes s€ ngjarjes sé sigurimit, shuma e siguruar éshté mé e larté se
vlera e sigurimit.

13.3. Pas likuidimit t& démit, objektet mbeten té siguruara deri né mbarim t& afatit
té kontratés sé sigurimit, pér diferencé midis shumés s¢ siguruar dhe
démshpérblimit t& paguar, duke béré pér kété shénime t€ vecanta né policén e
sigurimit.

13.4. Me kérkesén e té Siguruarit, shuma e sigurimit mund t€ rritet duke paguar
prim shtesé dhe shénimet pérkatése né “ Policen ¢ Sigurimit™.

13.5. Siguruesi, brénda 30 ditéve nga data e martjes s€ dokumentave t€ démit nga I
Siguruari, detyrohet t& kryejé pagesén ¢ démit.

13.6. Nése I Siguruari pérpiqet t€ paraqesé né ményré té shtrembér ose mashtruese
faktet para Siguruesit, fakte t€ cilat kané réndési pér mundésiné ose masén e
démshpérblimit, Siguruesi do t€ ¢lirohet nga detyrimet e tij

13.7. Siguruesi duhet t€  shpjegojé me shkrim  arsyet
démshpérblimit. i
14. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIJEVE

Mosmarréveshjet midis Siguruesit dhe té Sigurvarit kur nuk zgjidhen me
mirékuptim zgjidhen nga Gjykata e vendit ku éshté lidhur Kontrata e Sigurimit

e refuzimit té




